Дело № 1-94/2020 64 RS 0004-01-2019-004759-63

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 февраля 2020 года город Балаково 

Балаковский районный суд Саратовской области в составе 

председательствующего судьи Долматовой Т.В.

при секретаре судебного заседания Подмогильной Л.В. 

с участием государственного обвинителя Гуркиной Ю.В.

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Кучеренко Т.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, (данные изъяты) судимого приговором мирового судьи судебного участка № 3 г. Балаково саратовской области от 27.06.2017 года по ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 180 часов с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, основное наказание отбыто 19.07.2017 года, приговором Балаковского районного суда Саратовской области от 13.02.2019 года по ст.264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, на основании ч.5 ст.70 УК РФ частично присоединено не отбытое дополнительное наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 3 г. Балаково Саратовской области от 27.06.2017 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 10 месяцев, не отбытая часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами составляет на 11.02.2020 г. 1 год 10 месяцев 14 дней, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1, имея судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, управлял автомобилем в состоянии опьянения при следующих обстоятельствах.

11.08.2019 года ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, осознавая, что не имеет права управления транспортными средствами, являясь судимым по ст.264.1 УК РФ, решил вновь, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения РФ, управлять транспортным средством в состоянии опьянения. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 11.08.2019 года в период с 02 часов до 03 часов 30 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, управлял автомобилем марки +, государственный номерной знак +, осуществляя движение по улицам г.Балаково Саратовской области. 11.08.2019 года около 03 часов 30 минут возле дома № + г.Балаково Саратовской области ФИО1 допустил столкновение с припаркованным автомобилем. Прибывшие на место сотрудники ГИБДД МУ МВД РФ «Балаковское» обнаружили у ФИО1 внешние признаки алкогольного опьянения и предложили ФИО1 пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения при помощи прибора «Аlcotest» на месте, на что ФИО1 ответил отказом. От прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении ФИО1 также отказался.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ признал и пояснил, что он плохо помнит обстоятельства 11.08.2019 года, но полностью согласен с показаниями свидетелей Б. и П.. Он действительно ночью 11.08.2019 года в состоянии алкогольного опьянения управлял автомобилем +, государственный номерной знак +данные изъяты), зная, что лишен права управления транспортными средствами, поскольку осужден приговором Балаковского районного суда от 13.02.2029 года по ст. 264.1 УК РФ.

Вина ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля Б.Т.Р. инспектора ДПС ГИБДД МУ МВД РФ «Балаковское», и его показаниями, данными на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которые он подтвердил, о том, что 11.08.2019 года около 03 часов от дежурного МУ МВД РФ «Балаковское» поступило указание проехать к дому +, где водитель в состоянии опьянения совершил столкновение с припаркованным автомобилем. Они с инспектором П.А.В. проехали по указанному адресу, где увидели автомобиль +, рядом с которым находился ФИО1 с признаками алкогольного опьянения, а именно от него исходил запах алкоголя, он шатался. ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с использованием прибора «Алкотест», но ФИО1 отказался. Пройти медицинское освидетельствование ФИО1 также отказался. ФИО1 не отрицал, что находится в состоянии алкогольного опьянения, пояснил, что употреблял спиртные напитки, а затем управлял автомобилем и допустил столкновение с автомобилем Тойота. При проверке ФИО1 по информационной базе было установлено, что он судим Балаковским районным судом за ст.264.1 УК РФ.

Показаниями свидетеля П.А.В. инспектора ДПС ГИБДД МУ МВД РФ «Балаковское», и его показаниями, данными на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которые он подтвердил, о том, что прибыв совместно с инспектором Б.Т.Р. по вызову дежурного к дому +, они увидели автомобиль +, рядом с которым находился ФИО1 с признаками алкогольного опьянения, а именно от него исходил запах алкоголя, он шатался. ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с использованием прибора, но ФИО1 отказался. Пройти медицинское освидетельствование ФИО1 также отказался. ФИО1 не отрицал, что находится в состоянии алкогольного опьянения.

Рапортом инспектора ДПС ОР ДПС МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области от 11.08.2019 года о том, что в 03 ч 30 мин возле дома + г. Балаково совершено столкновение автомобилей. Водитель автомобиля + ФИО1 с признаками алкогольного опьянения, от прохождения медицинского освидетельствования отказался (л.д.4).

Протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 11.08.2019 года, согласно которого ФИО1 был отстранен от управления автомобилем, в связи с наличием оснований полагать, что он находится в состоянии опьянения (л.д.5).

Актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 11.08.2019 года, согласно которого ФИО1 отказался от освидетельствования (л.д.6).

Протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 11.08.2019 года, согласно которого ФИО1 отказался пройти медицинское освидетельствование (л.д.7).

Копией приговора мирового судьи судебного участка № 3 города Балаково Саратовской области от 27.06.2017 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (л.д.99).

Копией приговора Балаковского районного суда Саратовской области от 13.02.2019 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, приговор вступил в законную силу 26.02.2019 года (л.д.101-102).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они имеют отношение к рассматриваемому уголовному делу, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Все указанные доказательства в совокупности суд признает достаточными для подтверждения наличия в действиях ФИО1 признаков состава инкриминируемого ему преступления, его причастность к совершению данного преступления и вину.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по статье 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, а также с учетом заключения экспертов №737 от 07.10.2019 года и поведения ФИО1 в судебном заседании, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, состояние здоровья подсудимого, влияние наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает и учитывает признание вины, его раскаяние, состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы и невозможным применение к нему статей 64,73 УК РФ, поскольку это не будет способствовать достижению цели восстановления социальной справедливости и исправлению подсудимого.

Оснований для применения к ФИО1 положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, суд также не находит.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести в течение испытательного срока, назначенного по приговору Балаковского районного суда Саратовской области от 13.02.2019 г. поэтому суд учитывать характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО1 и его поведении во время испытательного срока. Согласно сведений Балаковского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области, испытательный срок при условном осуждении продлялся ФИО1 на один месяц 13.06.2019 года за нарушение порядка и условий при условном осуждении. 

На основании изложенного, суд приходит к выводу об отмене ФИО1 на основании части 4 статьи 74 УК РФ условного осуждения и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьёй 70 УК РФ.

В соответствии со статьей 58 УК РФ суд определяет ФИО1 отбывание наказания в колонии – поселении.

Руководствуясь статьями 304, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного статьёй 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии с частью 4 статьи 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное приговором Балаковского районного суда Саратовской области от 13.02.2019 года, и на основании статьи 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть основного наказания в виде лишения свободы и неотбытую часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору Балаковского районного суда Саратовской области от 13.02.2019 года, и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года. 

Наказание ФИО1 отбывать в колонии-поселении.

В колонию-поселение ФИО1 следовать самостоятельно за счет государства по предписанию территориального органа уголовно-исполнительной системы. Срок отбытия наказания исчислять ФИО1 со дня прибытия в колонию-поселение, с зачетом времени следования в колонию поселение в срок отбытия наказания.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения. Апелляционная жалоба подается в суд, вынесший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.В.Долматова 

Согласовано____________________Т.В. Долматова